
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-00131034- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota elevada por la Dirección de la Escuela de Historia con fecha de 31 de marzo de 2021, solicitando que los y
las docentes de la Escuela cumplan funciones docentes como complementación de funciones o cargas anexas,
según corresponda, a sus respectivos cargos de planta de la misma Escuela, en los seminarios correspondientes al
primer semestre del presente año lectivo; y

CONSIDERANDO:

Que dicha solicitud se fundamenta en la necesidad de garantizar el dictado de los seminarios de la Escuela de
Historia, durante el primer semestre del presente año, en el actual contexto de emergencia sanitaria;

Que los Seminarios que se indican en el artículo 2º de la presente Resolución, fueron aprobados por el Consejo de
la Escuela de Historia el día 23 de marzo de 2021;

Que asimismo resulta necesario aprobar los respectivos seminarios a fin de disponer que las y los Profesores de la
mencionada Escuela, cumplan las funciones docentes en esos espacios curriculares;

Que los y las docentes dictaran los respectivos Seminarios como complementación de funciones, en los términos del
art. 13° de la O.H.C.D. N° 03/2018 aprobada por R.H.C.S 1883;

Que el pedido cuenta con el aval de la Secretaría Académica;

Que el H. Consejo Directivo en sesión telemática del día 6 de septiembre de 2021 aprobó, por unanimidad y sobre
tablas, la solicitud de la Escuela de Historia,

Por ello;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- APROBAR los Seminarios de la Escuela de Historia de esta Facultad, correspondientes al primer
semestre del presente año lectivo 2021, y en contexto de emergencia sanitaria, a cargo de las y los
Profesores que se indican en el artículo 2º de la presente Resolución, como carga anexa o complementación de
funciones a sus respectivos cargos de planta.



ARTÍCULO 2°.- DISPONER que los y las docentes de la Escuela de Historia, cumplan funciones docentes, en los
seminarios que a continuación se detallan, como complementación de funciones y/o carga anexa, según
corresponda, a sus respectivos cargos de planta, durante el primer semestre del ciclo lectivo 2021.

Cursillo: “México Colonial”

TELL, Sonia, Leg. 43728, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular
de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Historia de América I.

CASTRO OLAÑETA, Isabel, Leg. 36472, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de Directora de la
Escuela de Historia.

CARMIGNANI, Leticia Daniela, Leg. 47735, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Adjunta de dedicación simple, interina, en la cátedra Historia de América I.

BORRASTERO, Lucas, Leg. 49921, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación simple por concurso, en la cátedra Historia de América I

GLATSTEIN, Lucía, Leg. 49029, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación Simple, por concurso, en la cátedra Historia de América I.

ZELADA, Virginia Noel, Leg. 52356, desempeñando funciones docentes como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, interina, en la cátedra Historia de América I.

Seminario: “Historias de Mesopotamia y Egipto: fuentes narrativas y epigráficas en contexto”

SERI, Andrea, Leg. 51915, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su

cargo de Profesora Titular de dedicación Exclusiva, interina, en la cátedra Historia Antigua

General.

YOMAHA, Silvana Lorena, Leg. 42073, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Antigua General.

Seminario: “La historia en la pantalla: aproximaciones a la historia moderna a través del arte
cinematográfico”

TARRAGÓ, Griselda Beatriz, Leg. 48078, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Titular de dedicación Exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Moderna.

GENTINETTA, Martín Alejandro, Leg. 43999, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo
de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Moderna.

RAMOS, María Virginia, Leg. 42717, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra Historia Moderna.

GUTIERREZ, Clara Daniela, Leg. 54732, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra Historia Moderna.

MOYANO, María de la Paz, Leg. 55238, desempeñando funciones docentes como complementación de funciones a
su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, interina, en la cátedra Historia Moderna.

Seminario: “2001: punto de llegada y de partida de los desafíos de la democracia”

GORDILLO, Mónica Beatriz, Leg. 25520, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Titular de dedicación simple, interina, en la cátedra Historia Argentina II.

SOLIS, ANA Carol, Leg. 38594, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Adjunta de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Argentina II.



ARRIAGA, ANA Elisa, Leg. 43848, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra Historia Argentina II.

CARINI, Gabriel Fernando, Leg. 50751, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra Historia Argentina II.

MALECKI, JUAN Sebastián, Leg. 42866, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación simple, interino, en la cátedra Historia Argentina II.

Seminario: “Campesinos e indígenas en el agronegocio en Córdoba: metodologías y
conceptualizaciones para aportar a la comprensión de sus constreñimientos socio-
productivos, socio-ecológicos y socio-judiciales”

OLIVERA, Gabriela, Leg. 25551, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Adjunta dedicación simple, por concurso, en la cátedra Seminario de Historia Agraria.

TOGNETTI, Luis Alberto, Leg. 28080, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Historia Agraria.

Seminario: “Enfoques y problemas en torno a las políticas públicas en el ámbito recreativo”

REYNA, Franco Damián, Leg. 41327, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Taller de Aplicación.

Seminario: “Espacio urbano: procesos contemporáneos y abordajes teórico-metodológicos”

VALDÉS, Estela, Leg. 23045, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Titular de dedicación exclusiva, interina, en la cátedra Geografía Humana.

COSACOV MARTINEZ, Natalia, Leg. 56497, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo
de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Geografía Humana.

COPPI, Gabriel Orlando, Leg. 36645, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Geografía Humana.

RABBONI, Nicolás Emilio, Leg. 47477, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Geografía Humana.

Seminario: “Historia económica de China desde 1978”

SANTARROSA, Jorge, Leg. 31892, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Contemporánea de Asia y
África.

SANTILLÁN, Gustavo Enrique, Leg. 41777, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Contemporánea de Asia y
África.

Seminario: “Historia económica de Roma en la República Tardía y el Imperio”

SÁNCHEZ, Darío, Leg. 46311, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Asistente de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Antigua General.

Seminario: “La lucha de liberación y el proceso de construcción de la nación en Angola”

BECERRA, María José, Leg. 35206, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra Taller de Aplicación.

BUFFA, Diego, Leg. 37437, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Adjunto de dedicación simple, interino, en la cátedra Taller de Aplicación.



Seminario: “La Romanización de Hispania”

MORENO, Agustín, Leg. 48151, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Asistente de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Antigua General.

Seminario: “Religiosidad, Creencia y praxis en la Edad Media”

GUIANCE, Ariel Omar, Leg. 37138, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Titular de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Historia de la Edad Media.

MORIN, Alejandro, Leg. 34947, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Adjunto de dedicación simple, interino, en la cátedra Historia de la Edad Media.

Seminario: “Historia, Salud y Género”

RODRIGUEZ, María Laura, Leg. 444425, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Taller de Aplicación.

Seminario: “Usos y abusos de la Historia Antigua Clásica (Siglos XIX-XX)

MORENO LEONI, Álvaro Matías, Leg. 43967, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo
de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra Historia Antigua General.

ARTICULO 3°.- AUTORIZAR al Área de Enseñanza de esta Facultad, a implementar la presente Resolución en el
sistema SIU- Guaraní.

ARTICULO 4°.- La aprobación para el dictado de los Seminarios indicados en el art. 2º de la presente, no constituye
por sí sólo antecedente académico, sin la certificación que acredite el dictado efectivo (Resolución N° 160/01 H.C.D.)

ARTÍCULO 5°.-  Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

DADA EN SESIÓN TELEMÁTICA DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y
HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A SEIS DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL
AÑO DOS MIL VEINTIUNO.

KS


	fecha: Miércoles 13 de Octubre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2021-249-E-UNC-DEC#FFYH
		2021-10-13T22:42:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-13T22:43:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-13T22:43:26-0300
	GDE UNC




